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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na klíčové poznatky, které se týkají změn

probíhajících v tkáních po smrti organismu. Shrnuje základní informace o

struktuře nukleových kyselin a buněčné smrti. Popisuje rozdíly mezi

programovanou buněčnou smrtí a autolýzou s důrazem na odlišnosti v degradaci

nukleových kyselin. Zároveň se zabývá metodami, které mohou být použity pro

kvantitativní analýzu fragmentace nukleových kyselin, jejich výhodami a

nevýhodami pro případné použití ve forenzních vědách při určování časného

postmortem intervalu. Závěrem shrnuje některé metody zjišťování doby úmrtí

ověřované či již rutinně používané v kriminalistické praxi.

ABSTRACT

This article tries to summarize the results from works intended on changes

which proceed in bodies and cells after death. In addition, it describes basic

informations about structure of nucleid acids and diferencies between two types of

cell death – apoptosis and autolysis (necrosis). It also compares the methods,

which are possibly usable for quantitative analysis of fragmentation of nucleid

acids and advantages or disadvantages for their future improvement in forensic

sciences for estimation of the postmortem interval. Finally, it describes other

methods tested or used in standard practice.
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1. ÚVOD

Zjištění přesného času úmrtí patří již mnoho let k základním otázkám

forenzních věd. Tato problematika se samozřejmě dotýká i otázek v trestním právu

a je důležitá právě pro rychlejší a přesnější průběh vyšetřování v kriminalistice.

I přesto, že bylo ustanoveno mnoho metod na stanovení doby smrti, většinou

se jedná o jednoduché metody založené na analýze fáze posmrtné ztuhlosti – rigor

mortis, odhadu podle tělesné teploty nebo výpočtu pomocí míry stahů svalů při

uměle dodaném elektrickém impulsu, které jsou ale zatížené velkou statistickou

chybou v důsledku nezanedbatelného vlivu vnějších podmínek. Práce zaměřující

se na obsahu žaludku a trávicí trubice se mohou použít také pouze v omezeném

počtu případů. Ostatní metody jako např. forenzní entomologie jsou velice vhodné,

ale pro určení postmortem intervalu v delším časovém horizontu. Molekulární

analýzy se v posledních letech ve forenzních vědách velmi rozvíjí, především ale

v molekulární genetice, kde slouží k identifikaci osob, určování paternity.

V oblasti určování přesného postmortem jsou molekulární metody ještě na začátku

vývoje. Vědeckých prací zabývajících se touto problematikou je naprosté

minimum. I přesto lze očekávat, jako v ostatních biologických disciplínách,

rozmach molekulárních metod, převážně zaměřených na časnou degradaci

nukleových kyselin a proteinů. Ty se v budoucnu mohou stát základním pilířem

kriminalistických analýz.
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2. STRUKTURA NUKLEOVÝCH KYSELIN

2.1. Primární struktura

Řetězce nukleových kyselin se skládají ze tří základních částí. Řetězec tvoří

cukr-fosfátová kostra, složená z β D-ribosy v případě RNA a β D-deoxyribosy u

DNA a fosfátu, zbytku kyseliny fosforečné, který je k cukru vázán

fosfodiesterovou vazbou. Díky tomuto fosfátovému esteru jsou nukleové kyseliny

silnými kyselinami a při neutrálním pH se chovají jako anionty. Podle své vazby

k 3C a 5C cukru na každé straně rozlišujeme 3´ konec a 5´ konec. Na 1´C

deoxyribosy se váží dusíkaté báze, které umožňují spojení dvou řetězců pomocí

vodíkových můstků.Tyto vodíkové můstky mezi –NH2 a –OH jsou stabilní při pH

od 4 do 9. Báze jsou slabě bazické a bez náboje. Adenin a thymin se k sobě váží

dvěma můstky a guanin a cytosin třemi, čímž je určena vzájemná

komplementarita. Lidská jaderná DNA je tvořena 3.2 × 10 9 nukleotidů. (Strachan,

1999)

U RNA se namísto thyminu objevuje uracil a časté jsou i další báze např.

pseudouridin, inosin, hypoxantin. RNA tvoří přes 95% všech nukleových kyselin

v buňce. Nukleové kyseliny mají maximum absorpce UV světla při 260 nm,

jednovláknová DNA dává o 20 - 30% větší absorbanci než dvouvláknová. (Průša,

1998)

2.2. Sekundární struktura

Molekula DNAje velmi stabilní. Dvě vlákna jsou antiparalelně spojeny

procesem zvaným hybridizace do dvoušroubovice. Vlákna DNA se mohou u stáčet

pravotočivě i levotočivě, odchylky můžeme najít i v počtu párů bází na otočku.

Sekundární struktura může mít vliv na reaktivitu nukleové kyseliny. V nativním

stavu se vyskytuje v konformaci A, B, C, Z. (Butler, 2001)
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RNA tvoří naopak pouze jednoduché smyčky nebo je bez speciální sekundární

struktury. Nejobvyklejší strukturou je tzv. struktura vlásenky, která vyžaduje

komplementaritu části řetězce.

2.3. Terciální struktura

DNA musí být pro její obrovskou délku sbalena okolo histonů a

nehistonových chromozomálních proteinů. Celý tento komplex označujeme jako

chromatin.

Histony stáčí řetězec DNA do tzv. nukleosomu. Nukleosom je tedy tvořen

histonovým oktamerem tzn. histonovými proteiny H2A, H2B, H3 a H4,

přítomných vždy po dvojicích (viz obr.1) a 146 páry nukleotidu DNA obtočenými

okolo tohoto proteinového oktameru. Proteiny obsahují velké množství argininu a

lysinu, které jim udělují kladný náboj. Tím se neutralizuje záporný náboj DNA.

Struktura histonů je velice evolučně konzervovaná, tudíž jakákoliv nepatrná

odchylka v pořadí aminokyselin je obvykle pro organismus letální.

Každý nukleosom je s dalším spojen pomocí spojovací DNA, jejíž délka se

obvykle pohybuje od několika párů bazí do asi 80 párů. Proteiny jsou spojeny

s DNA 142 vodíkovými můstky v každém nukleosomu a dále četnými

hydrofobickými interakcemi. Lidská DNA obsahuje přibližně 30 milionů

nukleosomů. Toto vlákno je již široké okolo 30 nm. Ve skutečnosti se jedná o

dynamickou strukturní mozaiku.

2.4. Nukleázy

Nukleové kyseliny jsou mezi sebou štěpeny enzymy zvanými nukleázy .

Můžeme je rozdělit na endonukleázy a exonukleázy podle způsobu štěpení vlákna.

Exonukleázy hydrolyzuje fosfodiesterové vazby z 5´ i 3´ konce řetězce.

Endonukleázy naopak štěpí specifická místa uvnitř řetězce. Otázkou zůstává, jaké

nukleázy ovlivňují degradaci nukleových kyselin postmortem a které jsou naopak

již na začátku autolýzy rozloženy proteázami. (Alberts, 2002)
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Deoxyribonukleázy jsou enzymy štěpící DNA. Jejich funkce jsou velice

různorodé. Hydrolyzují řetězec bez jakékoliv specifity nebo jsou naopak vysoce

specifické. Mohou štěpit dvouvláknovou i jednovláknovou DNA.

Ribonukleázy štěpí RNA. Každá RNázová rodina má často velice odlišnou

sekvenci aminokyselin, její sekundární struktura je však velmi podobná. Není

jasné, v čem spočívá vysoká specifita sestřihu RNA in vivo, protože při pokusech

in vitro jejich specifita prudce klesala. Stejně tak, pokud bychom vycházeli ze

známých informací o délce života, procesech a různorodosti RNA, museli bychom

předpokládat, že v buňkách musí být přítomno mnoho desítek až stovek různých

RNáz, což je v praxi nemyslitelné. Je proto pravděpodobné, že vysoká specifita

degradace a zpracování závisí více na lokalizaci a struktuře RNA, než na

samotných RNázách. (D´Alessio, 1997).

Obr.1 schéma nukleosomu
(zdroj: ejb.ucv.cl/gmunoz/nucleosome.gif)
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3. DEGRADACE TKÁNÍ, NUKLEOVÝCH KYSELIN

Tkáně zanikají v průběhu života, i po smrti. Jejich degradace programovanou

buněčnou smrtí je nedílnou součástí života bez které by nemohlo docházet ke

správnému ontogenetickému vývoji člověka. Naopak poškození buněk a smrt

vyvolá nekontrolovanou degradaci tkání, která se může šířit dále do organismu.

3.1. Apoptóza

Apoptóza může nastat v buňce následkem externích vlivů, jako jsou hypoxie,

nedostatek živin, vlivem virových infekcí stejně jako nekróza. Jejím hlavním

smyslem v těle je ale udržovat správný ontogenetický vývoj orgánů, je tedy


[…]


různých iontů (Na+, Ca+II, K+) a organických látek (glukóza, glykogen,

hypoxantin) v mozkomíšním moku a krvi. Od konce šedesátých let se od těchto

způsobů začalo upouštět a díky své biochemické struktuře se začaly využívat látky

obsažené ve sklivci. Pro vyšetřování je sklivec také velmi výhodný vzhledem

k jeho izolaci a tedy i minimální bakteriální kontaminaci obsahu. Autolýza je tak

pomalejší než v ostatních tekutinách. (Madea, 2005) Nejběžněji analyzované jsou

hodnoty draslíku, které ve sklivci lineárně rostou se stoupající teplotou i

postmortem intervalem. Pokud se ještě zkombinují se známými hodnotami např.

(také lineárně rostoucího) hypoxantinu, můžeme velmi dobře zhodnotit dobu úmrtí

(Kalra, 2006).

Bylo také zjištěno,že hodnoty sodíku a chloru jsou stabilní při 4˚C po 48

hodin, při vyšších teplotách samozřejmě klesají hodnoty koncentrace dříve.

Koncentrace glukosy se snížila do tří hodin o více jak polovinu při všech

vyšetřovaných teplotách. Nicméně jako látky pro vyšetřování jsou méně vhodné

(Schoning,1980).

5.3. Postmortem změny nukleových kyselin a proteinů

5.3.1. Degradace proteinů
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Při výzkumu vztahu mezi degradací proteinů a post mortem intervalem bylo

zjištěno, že pro případné analýzy by mohla být použita rozdílná degradace aktinu a

myosinu jako parametr pro zjištění post mortem intervalu. Pokus byl uskutečněn

na jaterní tkáni potkanů (rattus norvegicus). Potkani byly usmrceni éterem a

uchovány po 18 dní pří teplotě 21˚C. Vždy po 24 hodinách se provedl odběr jaterní

tkáně. Aktin byl metodou Western blotting jasně detekovatelný do osmého dne a

naprosto nedetekovatelný až po desátém dnu. Zato α i β tubulin se staly

neidentifikovatelnými již po čtvrtém dnu. Případný model jejich rozdílné

degradace by tedy mohl být po dalších výzkumech v praxi použit (Xiao, 2005).

Vyšetřovala se též degradace srdečního troponinu I, spoluzodpovědného za

svalovou kontrakci. Za tímto účelem se na vzorcích z šesti lidských těl opět

prováděla elektroforéza a následná vizualizace pomocí Western blotu se

specifickými monoklonálními protilátkami. Prokázala se pseudolineární korelace

mezi procentem degradovaného troponinu a logaritmem času uplynulého od smrti.

(Sabucedo, 2003)

5.3.2. Degradace nukleových kyselin

Stabilita DNA se v různých tkáních liší. Studie prokázaly vyšší stabilitu

DNA v kortexu, lymfatických uzlinách a bederním svalu. Naopak u sleziny a

ledvin již po 5.dnu nastala masivní degradace DNA. Míra autolýzy obecně stoupá

se vzrůstající teplotou a infekčními onemocněními, proto tyto externí vlivy při

analýzách nesmíme nikdy opomenout a počítat s nimi ve vyhodnocení výsledků.

(Bar, 1988).

Pro odhalení časného postmortem intervalu pomocí průtokové cytometrie se

ukázaly jako nejvhodnějším orgánem játra, kde byla nalezena lineární korelace

mezi mírou degradace a časem uplynulým od umrtí. (Nunno,2002).

Byla zjištěna závislost mezi degradací DNA v jaterních buňkách a dobou

umrtí. Vzorky z patnácti potkaních jater byly nejprve zafixovány formalínem a

poté nabarveny Feulgenovou metodou. Následná analýza pomocí průměrné a

integrální optické density statisticky také dokázala lineární závislost mezi
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postmortem intervalem a degradací DNA v jaterních buňkách. (Lina,2000). Tato

metoda je relativně levná a přesná, proto je vhodné ji použít pro výzkum dalších

orgánů a tkání, případně jí později využít v praxi.

Naopak při studii stability mozkové RNA u potkanů a lidí se ukázaly odlišné

výsledky. Vyhodnocení bylo kvantitativní (RNA / g tkáně) a kvalitativní (spojitost

degradace). Potkaní vzorky, byly shromážďovány do 48 hodin postmortem a

elektroforeticky analyzovány. U mozkové mRNA nebyla prokázána žádná

degradace. Ani při in vitro translaci se neprokázaly žádné změny v proteinových

produktech těchto RNA v průběhu autolýzy. Oproti tomu lidské vzorky z mozkové

kůry při stejné analýze vykazovaly mírnou degradaci. Tato degradace však vůbec

nekorelovala s postmortem intervalem. To svědčí o vysoké míře stability RNA

v mozku a naznačuje rozdíly v degradaci DNA a RNA v těle. (Johnson, 1986)
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6. ZÁVĚR

Autolýza je fenoménem zahrnujícím mnoho specifických procesů na

molekulární úrovni. Jako u každého typu buněčné smrti, i zde jsou aktivovány

specifické enzymy, ale zároveň jsou autolytické buněčné procesy ovlivněny

nekontrolovaným zánikem organel a aktivního mezibuněčného látkového

transportu.

Sledování postmortem změn nukleových kyselin je stále méně

prozkoumanou oblastí forenzních věd. Prací věnujících se této problematice je

velice málo. Existuje více metod, dnes běžně používaných v jiných odvětvích

molekulární biologie a potenciálně využitelných pro analýzu těchto látek. Avšak

pouze dalšími dlouhodobými výzkumy se může tato možnost zjišťování přesné

doby úmrtí stát běžnou součástí kriminalistického vyšetřování.

Stejně tak zůstává otázkou, které orgány a tkáně budou více či méně vhodné

pro analýzu a zda některá z těchto molekulárních metod bude moci v dohledné

době nahradit dnes běžné studie fáze posmrtné ztuhlosti nebo změn teploty.
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