Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Patrik Mottl, Ph.D.

Datum:
7. 5. 2007

Autor:
Marie Bílová

Název práce:
Degradace nukleových kyselin v průběhu autolýzy

- Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je shrnout základní poznatky týkající se struktury, degradace, izolace a detekce nukleových kyselin se zaměřením na případné využití fragmentace nukleových kyselin při hodnocení stupně autolytických změn v tkáních.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do 6 hlavních kapitol (včetně úvodu a závěru). Hlavní kapitoly jsou pak logicky členěny do podkapitol. Práce obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje použité v práci jsou dostatečné a relevantní ke sledované problematice. Jejich citace je odpovídající.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Zvolené téma je v práci dostatečně diskutováno.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Obrazová dokumentace je vhodně převzata z použitých literárních pramenů. V práci se na několika místech bohužel vyskytují zcela zbytečné překlady a chyby ve formátování textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje v úvodu výtčené cíle. Po formální i obsahové stránce pak odpovídá požadavkům kladeným na práci tohoto stupně a lze ji proto doporučit k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejméně výstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.